
ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

DETERMINAZIONE N.179 DEL 20.12.2022. 
 
Oggetto: REALIZZAZIONE DI STAZIONE DI RICARICA PER VEICOLI 

ELETTRICI. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE COMPETENZE A SALDO (CODICE CUP 

I15F21000640002 / CODICI VARI) 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.23 del 29.06.2019 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. Alessandro 

Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” aggiornato e coordinato con la Legge 

29.07.2021, n.108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n.57 “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, di seguito e per brevità detto “Codice”; 

 

RICHIAMATI, in particolare, l’Articolo 37 del Codice e il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed 

integrazioni, per le parti non abrogate dal Codice; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.14 in data 28.04.2022, afferente l’approvazione 

del Bilancio di previsione dell’ente;  

 

VISTE: 

 la D.G.R. Lombardia n. XI/3531 del 05/08/2020, che ha provveduto a prelevare dal “Fondo interventi 

per la ripresa economica” di cui all’art. 10 L.R. 9/2020 e s.m.i., allocando risorse sullo stato di 

previsione delle spese; 

 la D.G.R. Lombardia n. XI/4323 del 15.02.2021 avente per oggetto “Misura di agevolazione per enti 

pubblici per la realizzazione di un’infrastruttura per la ricarica elettrica di veicoli sul territorio 

lombardo (L.R. 9/2020)”; 

 il Decreto della Regione Lombardia n.4273 del 29.03.2021 avente per oggetto “Approvazione del bando 

infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici D.G.R. n. XI/4323 del 15.02.2021 e D.G.R. 4373 del 

03.03.2021”; 

 

 

RICORDATO CHE tale provvedimento contempla, in particolare, uno stanziamento di €.5.000.000,00 per  

“Contributi per investimenti ad amministrazioni pubbliche per reti di infrastrutture per la mobilità 

elettrica”; 

 

CHE l’Amministrazione Comunale, nell’ambito della politica energetica intrapresa da svariati anni, è 

interessata ad installare stazioni di ricarica per veicoli elettrici all’interno del territorio comunale; 



CHE il Comune di Casaletto Ceredano ha partecipato all’iniziativa regionale di cui al Decreto n.4273 del 

29.03.2021 suindicato, alla linea di finanziamento “Infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici 2021 

- Linea B: punti di ricarica collocati in aree pubbliche destinati al servizio pubblico di ricarica veicoli”, con 

una domanda espressamente finalizzata a cofinanziare un dispositivo di ricarica elettrica da installarsi nel 

centro abitato all’interno dell’area di esclusiva proprietà dell’ente: 

 destinata a parcheggio pubblico con accesso dalla pubblica Via Paola Ragazzi; 

 catastalmente identificata nel vigente N.C.E.U. – Catasto fabbricati al Foglio 3 ai Mappali 49 e 50; 

in quanto la medesima è posta in adiacenza: 

 alle fermate dei trasporti pubblici di linea; 

 ai principali servizi pubblici; 

 alle attività commerciali e direzionali del paese; 

 

CHE l’ente, a fronte di un quadro economico generale di spesa stimato in €.29.545,39, ha presentato una 

richiesta di contributo di €.28.000,00, dando contestualmente atto che la quota residua di €.1.545,39 

(€.29.545,39 - €.28.000,00), sarà garantita da fondi propri di bilancio dell’ente; 

 

CHE a seguito dello scorrimento della graduatoria di merito, l’ente è stato chiamato a ripresentare l’interesse 

al contributo e, con successivo Decreto della Direzione Generale Ambiente e Clima n.1510 del 11.02.2022 è 

stato concesso al Comune di Casaletto Ceredano il contributo di €.28.000,00 richiesto; 

 

CHE con propria Determinazione n.110 in data 31.08.2022 è stato conferito al professionista CASATI Ing. I. 

EZIO con studio in Villa di Serio (BG), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bergamo con il 

n.134 (sezione B), il servizio tecnico di progettazione generale, di direzione e contabilizzazione generale dei 

lavori, di emissione del certificato di regolare esecuzione e delle attività connesse alle precedenti, il tutto 

verso il corrispettivo netto forfettizzato di €.2.018,57 oltre al contr. prev.le 5% (€.100,93), pari alla spesa 

lorda complessiva di €.2.119,50 (Codice CUP  I11B21002440006 / Codice CIG Z723794082); 

 

 

CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n.54 in data 01.09.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Progetto Esecutivo dell’opera pubblica “Lavori di realizzazione di una stazione per la ricarica 

di veicoli elettrici all’interno del nuovo parcheggio comunale di Via Garibaldi” redatto dal precitato 

professionista Casati Ing. I. Ezio, comportante la spesa complessiva di €.29.545,39, così dettagliatamente 

costituita e confermata: 

A) LAVORI E FORNITURE   (€.19.911,77) 
              LAVORI E FORNITURE A BASE D’APPALTO (soggetti a ribasso d’asta)     €.  19.911,77 

              ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)    €.       / 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  (€.9.633,62) 
              I.V.A. 22% su importo LAVORI E FORNITURE    €.    4.380,59  

              SPESE E-DISTRIBUZIONE S.P.A. per allaccio e gruppo di misura  €.    3.133,53 

              SPESE TECNICHE GENERALI (Onorario e contr.to prev.le inclusi)  €.    2.119,50 

           TOTALE (A+B)                                     €.      29.545,39 
 

 

CHE con propria Determinazione n.63 in data 14.04.2022, veniva affidato a E-DISTRUBUZIONE S.P.A. il 

servizio di predisposizione nuova fornitura per altri usi in bassa tensione in Via Garibaldi – nuovo contatore 

per allacciamento dispositivo di ricarica elettrica veicoli  (Codice CUP  I11B21002440006 / Codice CIG 

Z323646E19); 

 

CHE con propria Determinazione n.138 in data 25.10.2022, è stata affidata all’impresa SMART CITY 

PROJECT'S GROUP S.R.L. con sede in Milano, la fornitura della stazione di ricarica elettrica prevista in 

progetto, il tutto verso un’offerta omnicomprensiva netta di €.17.125,00 I.V.A. 22% esclusa (€.3.767,50), 

pari alla spesa lorda complessiva di €.20.892,50 (Codice CUP  I11B21002440006   /   Codice CIG 

Z15381966F); 

 

CHE con propria Determinazione n.153 in data 07.12.2022, sono stati affidati all’impresa F.A.R. ELETTRIC 

S.R.L. con sede in Pianengo (CR), i lavori elettrici previsti in progetto, connessi alla stazione di ricarica 

elettrica, il tutto verso un’offerta omnicomprensiva netta di €.1.737,00 I.V.A. 22% esclusa (€.382,14), pari 

alla spesa lorda complessiva di €.2.119,14 (Codice CUP I11B21002440006 / Codice CIG Z4738F6D99); 



CHE con propria Determinazione n.160 in data 13.12.2022, sono stati affidati all’impresa DOSSENA 

DELFINO FRANCESCO MARIA con sede in Casaletto Ceredano (CR), i lavori edili previsti in progetto, 

connessi alla stazione di ricarica elettrica, il tutto verso un’offerta omnicomprensiva netta di €.1.049,77 

I.V.A. 22% esclusa (€.230,95), pari alla spesa lorda complessiva di €.1.280,72; (Codice CUP 

I11B21002440006 / Codice CIG Z7A39001AB); 

 

 

RISCONTRATO CHE i lavori edili, elettrici in trattazione sono stati avviati in data 13.12.2022 u.s. (rif. 

Verbale di consegna lavori); 

 

CHE i lavori edili, elettrici e la fornitura di cui alle su elencate determinazioni sono stati regolarmente svolti 

dai rispettivi affidatari; 

 

CHE in data 20.12.2022, sono state effettuate con esito positivo tutte le prove di funzionamento, verifica e 

collaudazione della nuova stazione di ricarica elettrica; 

 

CHE nel corso della fase realizzativa, non si è verificata la necessità di introdurre varianti e/o perizie 

supplettive; 

  

CHE, i lavori e la fornitura sono nel frattempo regolarmente proseguiti ed assolti fino a giungere a definitiva 

conclusione in data 20.12.2022, in anticipo sui tempi contrattuali previsti; 

 

 

RITENUTO dunque di procedere alla conclusione, alla collaudazione e alla liquidazione generale dei lavori 

e della fornitura realizzate/ti; 

 

VISTA al riguardo la documentazione tecnica presentata dal Direttore dei lavori CASATI Dott. Ing. I. EZIO, 

afferente lo Stato finale dei lavori e delle forniture realizzate/ti a tutto il 20.12.2022, costituita dai sotto 

elencati documenti: 

 Allegato G - Quadro economico generale di spesa a consuntivo finale; 

 Verbale di ultimazione dei lavori al giorno 20.12.2022; 

 Certificato di regolare esecuzione / Relazione del Direttore dei lavori a lavori/forniture eseguite; 

 

RICHIAMATO, in particolare, il Certificato di regolare esecuzione / Relazione del Direttore dei lavori a 

lavori/forniture eseguite, dal quale si evince che: 

 i lavori e la fornitura sono stati realizzati ed ultimati nel rispetto dei tempi contrattuali; 

 nel periodo di esecuzione dei lavori, a decorrere dalla data di sottoscrizione del Verbale di consegna e 

fino alla data di sottoscrizione del Verbale di ultimazione dei lavori: - non sono intervenute variazioni 

nei prezzi unitari previsti dai documenti di contratto; - non si sono verificati e/o non sono stati prodotti 

o provocati danni di sorta; - non sono stati eseguiti lavori in economia; 

 i prezzi applicati alle singole categorie dei lavori e prestazioni sono quelli contrattuali; 

 nessun infortunio si è verificato durante l’esecuzione dei lavori; 

 gli affidatari sono regolarmente assicurati contro gli infortuni degli operai ed impiegati nei lavori; 

 i lavori e la fornitura realizzati sono quelli previsti negli atti approvati, salvo lievi modificazioni che si 

riconoscono pienamente giustificate, ammissibili e conformi alle prescrizioni progettuali/contrattuali; 

 i lavori e la fornitura realizzati ammontano nel complesso a netti €.19.911,77 I.V.A. esclusa; 

 nel dettaglio il Quadro Economico generale di spesa a consuntivo finale rimane confermato in 

definitivi €.29.545,39, così dettagliatamente costituiti: 

              LAVORI E FORNITURA REALIZZATI   (€.19.911,77) 
              LAVORI ELETTRICI        €.    1.737,00 

LAVORI EDILI         €.    1.049,77 

              FORNITURA STAZIONE       €.  17.125,00 

              ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)    €.           / 

 SOMME A DISPOSIZIONE  (€.9.633,62) 
              I.V.A. 22% su importo LAVORI E FORNITURA REALIZZATI  €.    4.380,59  

              SPESE E-DISTRIBUZIONE S.P.A. (I.V.A. inclusa)    €.    3.133,53 

              SPESE TECNICHE GENERALI (Onorario e contr.to prev.le inclusi)  €.    2.119,50 

             TOTALE (A+B)                                        €.      29.545,39 



PRESO ATTO CHE lo stato finale dei lavori e della fornitura realizzati, pari a netti complessivi €.19.911,77, 

coincide con l’importo contrattuale complessivo degli stessi; 

 

CHE i lavori in trattazione: 
 sono rispondenti al progetto e ai programmi approvati; 
 hanno consentito il raggiungimento degli obiettivi prefissati dall’Amministrazione comunale; 

 

CHE gli Appaltatori hanno sottoscritto senza riserva o eccezione la contabilità finale; 

 

CHE le competenze di E-Distribuzione S.p.A. sono già state liquidate;  

 

CHE nulla osta a procedere: 

 alla approvazione del Certificato di regolare esecuzione / Relazione del Direttore dei lavori a 

lavori/forniture eseguite; 

 alla liquidazione delle competenze a saldo in favore degli Appaltatori; 

 

CHE non risultano da liquidare altre spese e/o competenze connesse ai lavori in trattazione; 

 

 

RICHIAMATI espressamente: 

a) il Capitolato Speciale d’Appalto e tutti i documenti del Progetto Esecutivo approvato con la 

Deliberazione di Giunta Comunale n.54/2022; 

b) il Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici (Decreto Ministero LL.PP. 19.04.2000, n.145), 

espressamente richiamato per il presente appalto; 

 

PRESO ATTO delle situazioni di regolarità contributiva degli Appaltatori interessati; 

 

 

ATTESO CHE ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere alla liquidazione finale dei lavori e 

della fornitura in argomento; 

 

CHE il presente provvedimento non è attratto dalle competenze della Centrale di committenza (C.U.C.); 

 

CHE il presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali del 

Responsabile del servizio ai sensi dell’Articolo 107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

 

VISTO l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei 

servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 

dall’organo politico; 

 

VISTO l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

INFORMATA la Giunta Comunale; 

 

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’Art.151, 

comma 4^ del D.Lgs. 267/2000: 

 

DETERMINA 
Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e confermato: 

 

1. Di prendere atto che tutti i lavori e la fornitura riguardanti l’opera pubblica “Lavori di realizzazione di 

una stazione per la ricarica di veicoli elettrici all’interno del nuovo parcheggio comunale di Via 

Garibaldi” (Codice CUP  I11B21002440006): 
 sono stati regolarmente ultimati nel rispetto dei tempi contrattuali; 
 sono rispondenti al progetto e ai programmi approvati; 
 hanno consentito il raggiungimento degli obiettivi prefissati dall’Amministrazione comunale; 



2. Di approvare al riguardo, la documentazione tecnica presentata dal Direttore dei lavori CASATI Dott. 

Ing. I. EZIO, afferente lo Stato finale dei lavori e delle forniture realizzate/ti a tutto il 20.12.2022, 

costituita dai sotto elencati documenti: 

 Allegato G - Quadro economico generale di spesa a consuntivo finale; 

 Verbale di ultimazione dei lavori al giorno 20.12.2022; 

 Certificato di regolare esecuzione / Relazione del Direttore dei lavori a lavori/forniture eseguite; 

 

3. Di approvare, in particolare, il Certificato di regolare esecuzione / Relazione del Direttore dei lavori a 

lavori/forniture eseguite, dal quale si evince che: 

 i lavori e la fornitura sono stati realizzati ed ultimati nel rispetto dei tempi contrattuali; 

 nel periodo di esecuzione dei lavori, a decorrere dalla data di sottoscrizione del Verbale di 

consegna e fino alla data di sottoscrizione del Verbale di ultimazione dei lavori: - non sono 

intervenute variazioni nei prezzi unitari previsti dai documenti di contratto; - non si sono 

verificati e/o non sono stati prodotti o provocati danni di sorta; - non sono stati eseguiti lavori in 

economia; 

 i prezzi applicati alle singole categorie dei lavori e prestazioni sono quelli contrattuali; 

 nessun infortunio si è verificato durante l’esecuzione dei lavori; 

 gli affidatari sono regolarmente assicurati contro gli infortuni degli operai ed impiegati nei lavori; 

 i lavori e la fornitura realizzati sono quelli previsti negli atti approvati, salvo lievi modificazioni 

che si riconoscono pienamente giustificate, ammissibili e conformi alle prescrizioni 

progettuali/contrattuali; 

 i lavori e la fornitura realizzati ammontano nel complesso a netti €.19.911,77 I.V.A. esclusa; 

 nel dettaglio il Quadro Economico generale di spesa a consuntivo finale rimane confermato in 

definitivi €.29.545,39, così dettagliatamente costituiti: 

                    LAVORI E FORNITURA REALIZZATI   (€.19.911,77) 
               LAVORI ELETTRICI        €.    1.737,00 

LAVORI EDILI         €.    1.049,77 

              FORNITURA STAZIONE       €.  17.125,00 

              ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)    €.           / 

      SOMME A DISPOSIZIONE  (€.9.633,62) 
              I.V.A. 22% su importo LAVORI E FORNITURA REALIZZATI  €.    4.380,59  

              SPESE E-DISTRIBUZIONE S.P.A. (I.V.A. inclusa)    €.    3.133,53 

              SPESE TECNICHE GENERALI (Onorario e contr.to prev.le inclusi)  €.    2.119,50 

                   TOTALE (A+B)                                        €.      29.545,39 

 

 

4. Di prendere atto che: 

 lo stato finale dei lavori e della fornitura realizzati, pari a netti complessivi €.19.911,77, coincide 

con l’importo contrattuale complessivo degli stessi; 

 gli Appaltatori hanno sottoscritto senza riserva o eccezione la contabilità finale; 

 le competenze di E-Distribuzione S.p.A. sono già state liquidate;  

 

5. Di procedere alla liquidazione delle competenze a saldo in favore de: 

 CASATI Ing. I. EZIO (rif. Determinazione n.110 in data 31.08.2022) per il servizio tecnico di 

progettazione generale, di direzione e contabilizzazione generale dei lavori, di emissione del 

certificato di regolare esecuzione e delle attività connesse alle precedenti, il tutto verso il 

corrispettivo netto forfettizzato di €.2.018,57 oltre al contr. prev.le 5% (€.100,93), pari alla spesa 

lorda complessiva di €.2.119,50 (Codice CUP  I11B21002440006 / Codice CIG Z723794082); 

 SMART CITY PROJECT'S GROUP S.R.L. (rif. Determinazione n.138 in data 25.10.2022) per la 

fornitura della stazione di ricarica elettrica, il tutto verso il corrispettivo omnicomprensivo netto 

forfettizzato di €.17.125,00 I.V.A. 22% esclusa (€.3.767,50), pari alla spesa lorda complessiva di 

€.20.892,50 (Codice CUP  I11B21002440006   /   Codice CIG Z15381966F); 

 F.A.R. ELETTRIC S.R.L. (rif. Determinazione n.153 in data 07.12.2022) per i lavori elettrici 

previsti in progetto, connessi alla stazione di ricarica elettrica, il tutto verso il corrispettivo 

omnicomprensivo netto forfettizzato di €.1.737,00 I.V.A. 22% esclusa (€.382,14), pari alla spesa 

lorda complessiva di €.2.119,14 (Codice CUP I11B21002440006 / Codice CIG Z4738F6D99); 

 



 DOSSENA DELFINO FRANCESCO MARIA (rif. Determinazione n.160 in data 13.12.2022) 

per i lavori edili previsti in progetto, connessi alla stazione di ricarica elettrica, il tutto verso il 

corrispettivo omnicomprensivo netto forfettizzato di €.1.049,77 I.V.A. 22% esclusa (€.230,95), 

pari alla spesa lorda complessiva di €.1.280,72; (Codice CUP I11B21002440006 / Codice CIG 

Z7A39001AB); 

 

6. Di dare atto che non risultano da liquidare altre spese e/o competenze connesse ai lavori in trattazione; 

 

7. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Responsabile dell’Area finanziaria ai fini 

della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’Art.183, commi 

7^, 8^ e 9^, del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

8. Di confermare l’imputazione della spesa generale di €.29.545,39 all’intervento 10052.02.0002 

“installazione colonnina ricarica elettrica” del Bilancio di previsione 2022; 

 

9. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei conviventi, 

idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

 

10. Di dare atto che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

 va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

 è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi;  
  
CASALETTO CEREDANO, lì 20.12.2022. 

        Il Responsabile Area Tecnica 

     Guffi Arch. Alessandro 
      (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

____________________________ 

 
COPERTURA FINANZIARIA 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del D.Lgs. 

18.08.2000, N.267. 

CASALETTO CEREDANO, lì 20.12.2022 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Barbieri Enrica Maria 

(sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 

(quindici) consecutivi. 

CASALETTO CEREDANO, lì 20.12.2022  

Il Segretario Comunale 

Alesio Avv. Massimiliano 

(sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

Visto per presa visione: 

CASALETTO CEREDANO, lì 20.12.2022 

Il Sindaco 

Aldo Casorati 

(sottoscrizione resa digitalmente) 


